
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 537 DEL  31/08/2023

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE: STIPULA CONTRATTO PONTE AI SENSI DELL’ART. 
63 COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS 50/2016, PER IL PERIODO DI 15 MESI, NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  ARIA_2023_048   E  DETERMINAZIONI 
ULTERIORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL  31.08.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che: 
- con  deliberazione  n.  249  del  19/05/2016  ATS  dell’Insubria  ha  disposto  di  affidare,  a 

seguito  di  procedura  aperta  esperita  dalla  ex  Azienda  Ospedaliera  “Istituti  Clinici  di 
Perfezionamento”  di  Milano,  oggi  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Nord  Milano,  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (di  seguito  RTI)  Fabbro  SpA (mandataria)  e 
Sarca Catering Srl (mandante) il servizio di ristorazione presso la mensa aziendale della 
sede di  Varese, per il  periodo dal  01/07/2016 al 30/06/2021, per un importo pari  a  € 
1.237.500,00 oltre IVA;

- con deliberazione n. 299 del 02.07.2020 ATS dell’Insubria ha disposto di prendere atto del 
cambio di ragione sociale dell’impresa FABBRO Spa in FABBRO FOOD Spa, che subentra 
nel RTI Fabbro FOOD SpA (mandataria) e Sarca Catering Srl (mandante) cui è affidato il 
servizio di ristorazione presso la mensa aziendale della sede  di Varese, alle medesime 
condizioni economiche vigenti;

- con deliberazione n. 368 del 24.06.2021 ATS dell’Insubria ha disposto di prorogare, per il 
periodo dal 01.07.2021 al 28.02.2022, salvo recesso anticipato, il contratto di ristorazione 
con  la  ditta  Fabbro  Food  SpA  (mandataria)  e  Sarca  Catering  Srl  (mandante),  alle 
medesime condizioni economiche in essere, in aderenza con quanto stabilito dall’art. 3 
del  Capitolato  di  gara,  e  ciò  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  gara 
aggregata  con  ASST  NORD MILANO -  capofila,  per  un  importo  complessivo  di  spesa 
stimato di € 88.320,00 oltre IVA 4% pari a € 3.532,80, per un totale di € 91.852,80 IVA 
compresa;

- con deliberazione n. 120 del 24/02/2022 ATS dell’Insubria ha autorizzato la stipula di un 
contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, per un periodo 
di 18 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2022 e fino al 31 agosto 2023, con l’RTI Fabbro Food 
S.p.A. (mandataria) - Sarca Catering S.r.l. (mandante), verso il corrispettivo complessivo 
di  €  313.698,00  oltre  IVA  e  ciò  nelle  more  dell’attivazione  della  convenzione 
ARIA_2021_068;

- con determinazione dirigenziale n. 91 del 07.03.2023 ATS dell’Insubria ha preso atto della 
variazione di denominazione sociale della Fabbro Food S.p.A. in Blue Lion Food S.p.A. a 
decorrere dal 01/12/2022, comunicata con nota prot. n. 130469 del 30/11/2022 ed ha 
contestualmente  autorizzato  la  voltura  del  contratto  in  essere  relativo  al  servizio  di 
ristorazione a favore della RTI Sarca Catering S.r.l. (mandante) – Blue Lion Food s.p.a.  
(mandataria) per l’esecuzione del servizio di ristorazione presso la mensa aziendale della 
sede di Varese, alle condizioni economiche ed operative vigenti;

PRESO ATTO che ARIA ha attivato specifica procedura denominata  “ARIA_2023_048 – gara 
multi-lotto, a procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento  
del servizio di ristorazione per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale”;

PRECISATO che:
- la procedura di gara sopra citata prevede 7 lotti,  per un importo complessivo a base 

d’asta pari ad € 469.816.084,425 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
di cui costi della manodopera complessivi pari a € 140.944.825,327 e che, per tutti i lotti, 
l’importo dei costi per la sicurezza da interferenze è posto pari a € 784.701,110;

- con  riferimento  a  ciascun  lotto,  il  criterio  di  individuazione  del  contraente  è  quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 (punteggio tecnico: 70 punti e punteggio economico 30 punti);

Pagina 2 di 8



- con l’aggiudicatario di  ciascun lotto verrà stipulata una Convenzione di  40 (quaranta) 
mesi, con la quale l’aggiudicatario stesso si obbliga ad accettare le condizioni contrattuali 
entro il limite dell’Importo massimo contrattuale;

- ATS dell’INSUBRIA è stata inserita nel lotto 4 insieme con ASST DEI SETTE LAGHI, ASST 
DELLA VALLE OLONA e ASST LARIANA;

ATTESO che la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte è fissata per il giorno 
30.08.2023 alle ore 14,00;

VISTO lo stato avanzamento gare pubblicato sul portale di ARIA che prevede la conclusione 
della procedura di gara nel primo trimestre 2024;

ATTESA pertanto  la  necessità  di  garantire  il  servizio  di  ristorazione  nelle  more  della 
conclusione della procedura di gara da parte di ARIA;

RILEVATO che,  con  nota  a  mezzo  di  posta  elettronica  del  28.08.2023,  ATS  INSUBRIA  ha 
segnalato ad ARIA S.p.A., in funzione dell’imminente scadenza del contratto, la necessità di 
procedere con un contratto ponte della durata di 15 mesi, nelle more della conclusione della 
procedura di gara denominata “ARIA_2023_048 – gara multi-lotto, a procedura aperta, ai sensi  
dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli Enti  
del Sistema Sanitario Regionale”;

PRESO  ATTO che  con  nota  del  13.06.2023,  acquisita  agli  atti  in  data  14.06.2023  prot 
0066209, BLUE LION SPA ha richiesto la variazione dei prezzi con decorrenza 01.02.2023 sulla 
base dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al 
netto dei tabacchi pari al 8,9% su base annua;

PRESO ATTO che in data 25.07.2023 si è tenuto specifico incontro presso ATS INSUBRIA con il  
fornitore  del  servizio,  al  fine  di  approfondire  ed  eventualmente  negoziare  le  condizioni 
economiche proposte per la prosecuzione del servizio nonché relative alla variazione prezzi 
richiesta;

DATO ATTO che con nota del 25.07.2023 prot. n. 0083000 ATS dell’Insubria ha comunicato 
che, in conformità con quanto previsto dal CSA di gara, si intende accogliere la richiesta di 
adeguamento  prezzi  formulata  dall’Impresa  BLUE  LION  FOOD  SPA  nei  seguenti  termini  e 
modalità: 

- data di decorrenza: mese di luglio 2023 ai sensi dell’art. 19 del CSA che così recita 
“….La revisione prezzi non si applica alle prestazioni rese nel corso dei primi dodici  
mesi,  ma  si  applica  esclusivamente  (qualora  la  successiva  istruttoria  condotta  
dall’ufficio competente dimostri che essa è dovuta) alle prestazioni rese dopo la data di  
ricezione della richiesta revisionale da parte delle Stazioni appaltanti, a tal scopo farà  
fede il timbro di ricevimento posto dall’ufficio protocollo delle Stazioni appaltanti…”.

- indice nazionale dei  prezzi  al  consumo per famiglie  di  operai  e impiegati  FOI:  7,4% 
relativo al mese di marzo ai sensi dell’art. 19 del CSA che così recita “…il mese iniziale 
di riferimento sarà quello di avvio dell’esecuzione del servizio…”. 

EVIDENZIATO quindi che il costo pasto a decorrere dal 01.07.2023 viene così rideterminato:

Pagina 3 di 8



PREZZO ATTUALE
€

INDICE ISTAT MESE DI 
MARZO INCREMENTO ISTAT

PREZZO DAL 
01.07.2023

€
5,08 7,40% 0,38 5,46

DATO ATTO inoltre che, con la nota testé citata, è stato richiesto a BLUE LION FOOD SPA la 
disponibilità alla prosecuzione del contratto sino al 30.11.2024, nelle more della conclusione 
della procedura di gara indetta da ARIA e con espressa facoltà di risoluzione anticipata nel caso 
fosse attivata la nuova convenzione ARIA prima del 30.11.2024;

PRESO ATTO che con nota acquisita agli atti in data 28.07.2023 prot. n. 0083322, la ditta 
BLUE LION FOOD SPA ha comunicato  la  disponibilità  alla  prosecuzione del  servizio  sino  al 
30.11.2024;

RICHIAMATA la D.G.R. n.  XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli  indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”),  che, nel  disciplinare il  sistema degli  acquisti  degli  enti 
sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente D.G.R. n. XI/2672 del 
16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i  suddetti  enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che, solo 
in  via  residuale,  gli  stessi  dovranno procedere  attraverso  forme di  acquisizione  aggregata 
all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di 
procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

ACCERTATO che il servizio di ristorazione rientra tra le categorie di beni e servizi individuate, a 
seguito del DPCM 24 dicembre 2015 di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 
(convertito con modifiche dalla legge 23 giugno 2014 n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 
2018, tra quelle per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip SpA o ad altri 
soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisizione;

DATO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento:
- non sussistono convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione 

del servizio in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive piattaforme 
telematiche;

- non sussistono Sistemi Dinamici di  Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da ARIA 
S.p.A. o Consip S.p.A. aventi a oggetto lo stesso servizio, come verificato sulle rispettive 
piattaforme telematiche;

RILEVATA pertanto la necessità, nelle more dell’attivazione della convenzione ARIA_2023_048 
relativa  al  servizio  di  ristorazione,  di  assicurare  l’erogazione  del  servizio  in  argomento 
mediante la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 
50/2016, per un periodo di 15 mesi, a decorrere dal 01/09/2023 e fino al 30/11/2024; 

EVIDENZIATO che il costo stimato del servizio, per il periodo dal 01/09/2023 al 30/11/2024, 
ammonta ad € 352.130,72 IVA compresa e precisamente:

Pagina 4 di 8



ENTE
NUMERO 

PASTI 
MESE

COSTO 
PASTO

€ 

COSTO 
PASTI
PER

15 MESI
€

IVA 4%
€

TOTALE 
COSTO 
PASTI

€

COSTO 
SANIFICAZ

€ 

COST 
SANIFICAZI 
PER 15 MESI

€

IVA 22%
€

TOTALE
COSTO 

SANIFICAZ
€

TOTALE 
€

ATS 
INSUBRIA 2.500,00 5,46 245.700,00 9.828,00 255.528,00 0,31 13.950,00 3.069,00 17.019,00 272.547,00
ASST 
SETTE 
LAGHI

730,00 5,46 71.744,40 2.869,78 74.614,18 0,31 4.073,40 896,15 4.969,55 79.583,72

TOTALE 3.230,00   317.444,40       18.023,40     352.130,72

PRECISATO che il servizio di ristorazione in questione è rivolto sia a favore dei dipendenti di 
ATS INSUBRIA sia favore dei dipendenti di ASST SETTE LAGHI, con fatturazione diretta da parte 
dell’Impresa,  secondo i costi sopra esposti;

VISTO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo cui ”.. le disposizioni di cui al Decreto  
n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente (…) alle procedure e ai contratti per i quali  
i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati  
prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RITENUTO pertanto:
- di accogliere la richiesta di adeguamento prezzi formulata da BLUE LION SPA a decorrere 

dal mese di luglio 2023, ai sensi dell’art. 19 del CSA e di dare pertanto atto che il costo 
pasto viene determinato come sopra riportato;

- di autorizzare la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del  
D. Lgs 50/2016, per un periodo di 15 mesi, a decorrere dal 01/09/2023 al 30/11/2024, con 
l’impresa BLUE LION FOOD SPA con sede legale in Milano via Mac Mahon 33, verso il 
corrispettivo  complessivo  di  €  352.130,72  iva  compresa  e  con  espressa  facoltà  di 
risoluzione  anticipata  nel  caso  fosse  attivata  la  nuova  convenzione  ARIA  prima  del 
30.11.2024;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, è la Responsabile SS Gestione 
Gare e Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  €  272.547,00  IVA 
compresa è annotato nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di  accogliere  la  richiesta  di  adeguamento  prezzi  formulata  da  BLUE  LION  SPA  a 
decorrere dal mese di luglio 2023, ai sensi dell’art. 19 del CSA e di dare pertanto atto 
che il costo viene così determinato:

Pagina 5 di 8



PREZZO 
ATTUALE

€

INDICE ISTAT MESE DI 
MARZO

€
INCREMENTO ISTAT PREZZO DAL 01.07.2023

5,08 7,40% 0,38 5,46

2 di autorizzare la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 
D. Lgs 50/2016, per un periodo di 15 mesi, a decorrere dal 01/09/2023 al 30/11/2024, 
con l’impresa BLUE LION FOOD SPA con sede legale in Milano via Mac Mahon 33, verso il 
corrispettivo  complessivo  di  €  352.130,72 IVA compresa  e  con  espressa  facoltà  di 
risoluzione  anticipata  nel  caso  fosse  attivata  la  nuova convenzione  ARIA  prima  del 
30.11.2024 e precisamente:

ENTE
NUMERO 

PASTI 
MESE

COSTO 
PASTO

€ 

COSTO 
PASTI
PER

15 MESI
€

IVA 4%
€

TOTALE 
COSTO 
PASTI

€

COSTO 
SANIFICAZ

€ 

COST 
SANIFICAZI 
PER 15 MESI

€

IVA 22%
€

TOTALE
COSTO 

SANIFICAZ
€

TOTALE 
€

ATS 
INSUBRIA 2.500,00 5,46 245.700,00 9.828,00 255.528,00 0,31 13.950,00 3.069,00 17.019,00 272.547,00
ASST 
SETTE 
LAGHI

730,00 5,46 71.744,40 2.869,78 74.614,18 0,31 4.073,40 896,15 4.969,55 79.583,72

TOTALE 3.230,00   317.444,40       18.023,40     352.130,72

3 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

4 di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  è  la  Responsabile  S.S. 
Gestione Gare e Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 272.547,00 iva 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

Pagina 6 di 8



7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

                                                                                     (Dott. Giuseppe Catanoso)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 8



OGGETTO:  SERVIZIO DI  RISTORAZIONE:  STIPULA CONTRATTO PONTE AI  SENSI DELL’ART.  63 
COMMA  2,  LETT.  C)  DEL  DLGS  50/2016,  PER  IL  PERIODO  DI  18  MESI,  NELLE  MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: costi aziendali generali
- Centro di Costo: vari

Varese, 28.08.2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140310 servizio mensa  per € 68.140,80
conto n. 14070540 altri servizi non sanitari per €    4.538,40

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140310 servizio mensa per € 187.387,20
conto n. 14070540 altri servizi non sanitari per €   12.480,60
, 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ______________________________ per € __________, allo Stato 
Patrimoniale del Bilancio 2024 conto n. 
____________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. Varese, 

29/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


